Собрание депутатов Сердежского сельского поселения

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

РЕШЕНИЕ № 21
   V сессия                                                                  от 18 декабря 2019 года

   IV созыва

Об утверждении
Положения о Сердежской сельской администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии со статьями 23, 31 Устава Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов Сердежского сельского поселения решило:
1. Утвердить Положение о Сердежской сельской администрации.

2. Признать утратившим силу Положение о Сердежского сельской администрации муниципального образования «Сердежское сельское поселение», утвержденное решением Собрания депутатов Сердежского сельского поселения от 28.04.2017 г. № 126.
3. Признать утратившим силу решения Собрания депутатов Сердежского сельского поселения:

- от 28.04.2017 г. № 126 «Об утверждении Положения о Сердежской сельской администрации»;

- от 15.02.2018 г. № 167 «О внесении изменений в Положение о Сердежской сельской администрации муниципальном образования «Сердежское сельское поселение»;
4. Обнародовать настоящее решение и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

6. Поручить главе Сердежской сельской администрации Семенову А.В. зарегистрировать Положение о Сердежской сельской администрации в установленном законом порядке.
Глава Сердежского

сельского поселения,

Председатель Собрания депутатов                               С.В. Чемеков
Утверждено

решением Собрания депутатов

Сердежского сельского поселения

Сернурского муниципального района

Республики Марий Эл
№ 21 от 18 декабря 2019 года
Положение

о Сердежской сельской
администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
2019 г.

1. Общие положения

1.1. Сердежская сельская администрация (далее – администрация поселения) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления в муниципальном образовании Сердежское сельское поселение Сернурского муниципального района Республики Марий Эл (далее – поселение), наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл.

Полное наименование - Сердежская сельская администрация Сернурского муниципального района Республики Марий Эл.

Сокращенное наименование - Сердежская сельская администрация (далее – администрация поселения).

1.2. Администрация поселения обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в судах, имеет печать, штамп, бланк с соответствующими официальными символами.

1.3. Структура администрации поселения утверждается Собранием депутатов Сердежского сельского поселения (далее – Собрание депутатов поселения) по представлению главы Сердежской сельской администрации (далее – глава администрации поселения).

1.4. Администрация поселения в своей деятельности руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, Уставом Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Устав поселения), решениями, принятыми на местных референдумах и сходах граждан, иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.5. Место нахождения администрации поселения: Республика Марий Эл, Сернурский район, д. Большой Сердеж, ул. Большой Сердеж, д. 40.
2. Полномочия администрации поселения

2.1. Полномочия администрации поселения по решению вопросов местного значения определены статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Закона Республики Марий Эл от 29.12.2014 года № 61-З «О закреплении за сельскими поселениями Республике Марий Эл вопросов местного значения, Уставом поселения.
2.2. Администрация поселения вправе решать вопросы, не отнесенные к полномочиям администрации поселения в соответствии со статьей 14.1 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Организация деятельности администрации поселения

3.1. Администрацией поселения руководит глава администрации поселения на принципах единоначалия.

3.2. Глава администрации поселения назначается на должность Собранием депутатов поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса в соответствие с Порядком проведения конкурса на замещение должности главы местной администрации.

3.3. Контракт с главой администрации поселения заключается на срок полномочий Собрания депутатов поселения, принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации поселения (до дня начала работы представительного органа муниципального образования нового созыва), но не менее чем на два года.
3.4. Глава администрации поселения не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации поселения не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Глава администрации поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

 3.5. Глава администрации поселения осуществляет следующие полномочия:

- обеспечивает общее руководство деятельностью администрации поселения по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации поселения;

- заключает в пределах своей компетенции договоры;

- разрабатывает и представляет на утверждение Собрания депутатов структуру администрации поселения, формирует штат администрации поселения в пределах, утвержденных в бюджете средств на содержание администрации поселения;

- вносит на утверждение Собрания депутатов проект бюджета поселения, стратегию социально-экономического развития поселения;

- назначает на должность и освобождает от должности работников администрации поселения, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

- обеспечивает осуществление администрацией поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Марий Эл;

- приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности от имени Сердежского поселения;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, законами Республики Марий Эл, настоящим Уставом, решениями Собрания депутатов.

3.6. Полномочия главы администрации поселения прекращаются досрочно в случае:
- смерти;

- отставки по собственному желанию;

- расторжения контракта в соответствии с пунктом 3.6.1 или 3.6.2 настоящей статьи;

- удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7-7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

- утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

-  увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;

-  вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы администрации поселения.
3.6.1. Контракт с главой администрации поселения может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

- Собрания депутатов поселения или главы Сердежского сельского поселения - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Главы Республики Марий Эл - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл, а также несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- главы администрации поселения - в связи с нарушением условий контракта Собранием депутатов поселения.
3.6.2. Контракт с главой администрации поселения может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Главы Республики Марий Эл (Председателя Правительства Республики Марий Эл) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

3.7. Глава администрации поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл, Уставом поселения, нормативными правовыми актами Собрания депутатов поселения, издает постановления администрации поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл, а также распоряжения администрации поселения по вопросам организации работы администрации поселения.

3.8. Администрация поселения владеет и пользуется имуществом, закрепленным за ней на праве оперативного управления.

3.9. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия главы администрации поселения его полномочия временно исполняет главный специалист администрации поселения.

4. Финансовое обеспечение деятельности администрации поселения

4.1. Финансовое обеспечение деятельности администрации поселения осуществляется за счет средств местного бюджета.

4.2. Расходы на обеспечение деятельности администрации поселения предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Администрация поселения, являясь юридическим лицом, отвечает по своим обязательствам, находящимся в ее распоряжении денежными средствами.

При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам администрации поселения несет собственник имущества.

5.2. Реорганизация и ликвидация администрации поселения осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
Сердежское сельское поселение

Сернурского муниципального района

Республики Марий Эл

д. Большой Сердеж, ул. Большой Сердеж, д. 40
от 18.12.2019 года

АКТ

обнародования решение V сессии IV созыва Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

от 18 декабря 2019 года

1.Обнародовано решение 5 сессии Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл четвертого созыва

- Решение № 21 от 18 декабря 2019 года «Об утверждении Положения о Сердежской сельской администрации»

На информационных стендах для граждан в течении 3 суток, после утверждения в местах определенных решением Собрания депутатов муниципального образования «Сердежское сельское поселение» № 71 от 19.10.2007 года, в форме информационных бюллетеней.

- информационный стенд у дома Липатникова А.С. по адресу: д. Большой Сердеж, д. 47 (по согласованию);

- информационный стенд в помещении Кочанурского сельского клуба по адресу: д. Кочанур;

- информационный стенд у автобусной остановки в д. Летник;

- информационный стенд у магазина ЧП МаксимовойЮ.А. в д. Чашкаял (по согласованию);

- информационный стенд в помещении столовой ЗАО «Сердежское» по адресу: д. Пирогово (по согласованию);

2. Разместить на сайте в сети интернет «mari-el.gov.ru/sernur/ssp»
3. По истечении 10 дней информационные бюллетени будут сняты с информационных стендов и возвращены в администрацию поселения.

4. Ответственность за правильностью и своевременностью обновления материалов на информационных стендах возлагается на главного специалиста администрации Волкову С.А.

Глава Сердежское сельского поселения

Председатель Собрания депутатов                                      С.В. Чемеков